14. Quæritur, an Sacerdos cognoscens Sororem nuptam, sed nondum à viro cognitam, debeat explicare has circumstantias?

Resp. Affirmativè, nam multiplex peccatum committit 1. sacrilegium, quia est Sacerdos. 2. Incestum, quia soror ipsius est. 3. Adulterium, quia juncta est matrimonio. 4. Stuprum, quia virginem deflorat, cum non dum fuerit à viro cognita.

15. Quæritur, an Sacerdos habens copulam cum muliere Infideli, Turca, Judda, & Heretica, teneatur hujusmodi circumstantiam aperire?

Resp. Affirmativè, ratio est, quia talis copula addit actui v. g. fornicationis malitiam irreligiositatis, quatenus per illam operatur directè contra reverentiam Christianæ Religionis, in cujus honorem prohibita est ab Ecclesia carnalis conjunctio cum infideli.

16. Quæritur, an Eunuchus, seu castratus, aut frigidus accusans se de fornicatione, debeat aperire circumstantiam suæ impotentia ad generandum?

Resp. Affirmativè, quia fornicatio talis, cum non sit ex natura sua ordinata ad generationem, transfertur ad speciem peccati contra naturam, sicut est pollutio propria, vel aliena procurata voluntariè:

tariè: sed debet etiam explicare copulam juxta decretum Alex.

17. *Quæritur, an peccans contra votum, quod juramento se observaturum firmavit, debeat explicare circumstantiam juramenti?*

Resp. Affirmativè, quia violatio voti est distinctæ speciei à violatione juramenti; prima est contra fidem, quam dedit Deo de observandò votum, altera contra obligationem de non adducendo Deum in testem falsi.

18. *Sed quid, si violas votum Deo factum cum promissione de danda elemosina pauperi, & ab isto acceptata?*

Resp. Non sufficit, si dicat violavi votum in materia gravi, quia præter infidelitatem erga Deum, continet injustitiam erga hominem.

19. *Quæritur, an quando puella mente deflorari appetit, & percipit delectationem morosam, debeat id in Confessione aperire?*

Resp. Affirmativè, quia delectatio, & desiderium in virgine habent malitiam stupri; unde non satisfacit, si dicat, ego copulam desideravi, & intendi, sed debet exprimere, an sit virgo, vel corrupta. Boyvin.

20. *Quæritur, cur assuetus ad aliquod peccatum V. G. jurandum, debeat explicare circumstantiam consuetudinis?*

Resp. Affirmativè, de quo lib. 2. cap. 16. & cap. 37.

21. *Quæritur, an in peccato sodomitico teneatur penitens explicare, an fuerit agens, vel patiens?*

Resp. Affirmativè, nam agens committit pollutionem, non autem patiens, quæ patiens. Tambur. in lib. 2. Meth.

Confess. cap. 7. §. 9. num. 73. & hæc sententia mihi videtur tutior; & ideo absolvi non debet, qui in Confessione nollet id aperire.

22. *Quæritur, an violans jejunium vigilia, cadentis in quatuor temporibus, debeat in Confessione explicare utrumque præceptum, an verò sufficiat dicere, non observavi jejunium, ad quod tenebar?*

Resp. Communis resolutio est non teneri, ratio est, quia unicum committit peccatum, & non duplex; cum solidum contra virtutem abstinentiæ operetur, & utrumque præceptum ex eodem motivo abstinentiæ, ad castigationem scilicet carnis, imponatur; ideòque duplicem malitiam non influit. Ulterior ratio est, quia unum præceptum non imponitur, nisi ex suppositione, quod alterum non sit sufficiens; nam, certè Ecclesia non præciperet jejunium vigilia in quatuor temporibus, si hæc semper in eis veniret; & consequenter ad jejunium ex uno solum titulo tenetur.

23. Verùm mihi probabile est, eum teneri explicare utrumque titulum, quia omittens observare vigiliam præceptam in honorem Sancti, videtur non satisfacere reverentiæ, quam ipsi tenetur exhibere; & omittens observare jejunium quatuor temporum, videtur negligere finem, ad quem jejunium illud ordinatur, quæ sanè duæ malitiæ sunt distinctissimæ speciei, utpote contra duas virtutes, Religionem, & abstinentiam.

Idem proportione servata dicatur de omittente audire sacrum eo die, quo tenebatur ex duplici titulo: Dominicæ, & festi S. Joannis Baptistæ. Poncius hic.

24. Quæritur, an conjugatus peccans cum conjugata, debeat explicare non solum circumstantiam persone suæ, nimirum; quod sit conjugatus, sed etiam alterius?

Resp. Affirmativè, nam duplicem injuriam irrogat, unam uxori suæ utendo aliena, & alteram marito alienæ, utendo ipsa, & cum duæ sint injuriæ, & duæ personæ, quæ injuriantur, duplex peccatum adulterii committit.

25. Sed quid, si non possit manifestari peccatum, nisi etiam manifestetur complex, & Confessarius veniat in notitiam illius, v.g. peccat mulier cum Sacerdote in loco, in quo nullus alius Sacerdos est præter Confessarium, & illum, cum quo peccat; petitur, an illa possit tacere circumstantiam sacrilegii?

Resp. Plures negant, ne complex infamet. Sed nos dicimus, si nullum aliud damnum sequatur præter infamiam complicitis apud Confessarium, debere peccatum cum ea circumstantia aperire. Illung. *trakt 6. disp. 6. q. 4. art. 8. § 1. nu. 134. Rotarij par. 1. cap. 5. nu. 11.* Sum. Leand. *ver. integ. Confess. num. 44.* & Fagnan. *in 5. decretal. ad cap. omnis, de penit. & remiss. annu. 30.* Notans contra Navarrum esse communem sententiam, non tantum Theologorum, sed etiam Canonistarum; ratio est, quia præsumitur rationabiliter, quod Sacerdos peccans cum illa muliere, quam scit, debere integrè sua peccata in Confessione aperire, cesserit juri suo, quoad bonam famam, & æstimationem, quam apud Confessarium habebat.

Confir. Christus, ob bonum integræ Confessionis, & reverentiam Sacramenti *Matthæi Causela Confess.*

ti, ei ex divino præcepto conservandam, & ad gratiam consequendam, obligavit penitentem, ad id, quod difficilius est, nempe, ut integrè confiteatur peccata, etiam si Confessori bene notus sit, & propterea debeat bonam æstimationem apud illum perdere, ergo, etiam obligatur ad complicem manifestandum cum hujus infamia, ad quam ipse per suam cooperationem ad peccatum integrè hic, & nunc explicandum, inevitabilem causam præbuit: propter quod non potest censeri rationabiliter invitus. Vid. *lib. 2. cap. 36. in fin.*

26. Quæritur, an sit explicanda circumstantia persone sanguine conjuncta, contra quam peccatur?

Resp. Affirmativè; ratio est, quia percutere Patrem, aut Matrem est gravius peccatum, & horrorem specialem naturæ adversantem continet, quam percutere fratrem, aut alium consanguineum; licet enim erga omnes præfatos teneamur exercere officia pietatis, eisque exhibere honorem, & obedientiam, ac ex pietate desiderare, & procurare bonum vitæ, salutis, æstimationis, &c. magis tamen tenemur erga patrem, & matrem, à quibus esse recepimus; Tum quia, majorem difficultatem, & pudorem sentit penitens in explicando, se patrem, vel matrem percussisse, eosque odio habuisse, quam, quod percussisset fratrem, eumque oderit; quod certè, ut hic notavit Poncius, arguit peccatum commissum in patrem, si non diversæ speciei moralis, fuisse tamen multò gravius, ac circumstantiam patris notabiliter aggravare.

27. Sed quid, an committens incestum

(X)

cum

*cum consanguinea debeat explicare gradum, in quo fuerit persona, cum qua peccavit?*

Resp. Affirmativè; ratio est, quia formalis, & specifica malitia incestus, consistit in irreverentia, & impietate erga sanguine conjunctos; certum est autem majorem reverentiam deberi matri, quam sorori, & quod specialis horror naturæ sit in copula cum matre, quàm cum sorore, ergo gravior est incestus cum prima, quam cum secunda, (licet utraque sit in primo gradu) quia irreverentia major. Cæterum ei, qui commisit incestum extra secundum gradum fat est confiteri sic: *commisi incestum extra secundum gradum*; quia etiam in secundo gradu, hoc aperire debet; quia, vel, in hoc gradu incestus specie differt ab incestu in 3. gradu; vel, si non differat, est tamen gravior, & notabiliter aggravat. De la Cruz.

28. *Quæritur, an sit explicanda species blasphemia, an sit in Sanctos, vel Deum ipsum, aut B. Virginem?*

Resp. Affirmativè; ratio est, quia una ab alia specie differt, nam illa in Deum opponitur Religioni Latiæ, illa in Sanctos Dulciæ, & illa in B. V. Hyperdulciæ; dubium autem non est hujusmodi cultus specie differre, cum habeant diversæ rationis motiva ex dicendis *ib. 3. cap. 3. ad prop. 6.* adeoque & blasphemias; & sicut, non tantum gravior, sed etiam diversimodè delinqueret, & Regem offenderet, qui in ipsum Regem, quàm, qui in Reginam; & qui in Reginam, quàm, qui in amicum Regis contumeliosus esset, eosque contemneret, sic in casu.

Sed quid, si blasphemia sit simplex, vel hereticalis?

Resp. Debet explicari, quamvis sit; vide dicta supra *cap. 3. num. 10. & lib. 2. cap. 4.*

29. *Quæritur, an, cum quis fuerit odisse proximum, vel ei malum determinatum desiderasse, teneatur explicare malum desideratum?*

Resp. Affirmativè; nam, sicut ipsum lædere per detractionem in bonis fama, & per furtum in bonis fortunæ, ac per homicidium in bonis corporis, sunt peccata specie distincta, in Confessione explicanda: sic diversæ speciei peccata sunt proximum velle in his bonis lædere, seu hæc mala illi desiderare; evidens enim est hujusmodi desideria ab illis malis specificari, & bona corporis esse diversæ estimabilitatis à cæteris enunciatis.

30. *Quæritur, an peccans cum summa mortua teneatur hanc circumstantiam aperire?*

Resp. Affirmativè contra Dianam, nam in ea copula quedam specialis, vel ad minus gravior malitia notabiliter aggravans, & turpitudine reperitur. Deducitur ex quo specialius natura abhorreat à committendis peccatis cum similibus, & majorem pudorem experiatur poenitens ex ejus Confessione: major autem ille pudor est sufficiens iudicium arguendi se gravius peccatum commisisse.

31. *Quæritur, an, si quis ex propositionibus a Sum. Pontif. Alex. VII. Innoc. XI & Alex. VIII. prohibitis, aliquam, vel aliquas privatum, vel publice doceret, is in Confessione deberet explicare propositionem, quam docuisset? vel, an satisfaceret, dicendo: scienter alium, vel*

Vel alios docui propositionem à Summo Aliquo Pontif. prohibitam?

Resp. Est in specie explicanda propositio, ut Confessarius cognoscat, an propositio contineat errorem contra fidem, vel bonos mores, & cui nam virtuti, edocta, & prohibita doctrina opponatur: pluribus enim virtutibus opponi potest.

Circumstantia ubi significat locum sacrum.

32. Quæritur, an, cum quis se illicitè in Ecclesia polluit, debeat confiteri circumstantiam loci?

Resp. Affirmativè: quia pollutioni in casu additur nova species malitiæ: nam, ut pollutio est, habet malitiam peccati contra naturam, oppositam castitati, & prout habita in Ecclesia, malitiam sacrilegii, oppositam Religioni, & reverentiæ loci, Deo specialiter ad suam cultum dicati, etiam si occulta sit, quia malitiam non habet ex publicitate, licet ex ea habeat illam scandali.

33. Sed quæritur, an etiam verba, aspectus, & tactus impudici in Ecclesia contrahant malitiam sacrilegii?

Resp. Affirmativè, quia tactus impudici, utpotè indecentissimi, repugnant sanctitati, & reverentiæ loci, ergo habent ex natura rei malitiam sacrilegii. Dicitur ex natura rei, quia licet consecratio, benedictio, & dedicatio Ecclesiæ sit de jure Ecclesiastico, supposita tamen consecratione, ex jure naturæ prohibentur illi in Ecclesia fieri, quia recta ratio dicat reverentiam deberi locis, Deo dicatis. Idem dicitur de osculis, aspectibus, obscænis sermonibus, blasphemis, &c. maximè cum alios ad scandalum movent; nam tunc ea exercentes, non so-

lùm luxuriosi, blasphemis, &c. apprehenduntur, verum etiam irreligiosi, & in locum sanctum sunt injuriosi; & per accidens erit, quod actu ab ullo non videantur: nam certè Deus, eos esse in locum sibi dicatum injuriosos, & in se irreverentes videt; hinc triplicem malitiam unicus actus continet: alteram V. G. contra castitatem, alteram contra sanctitatem loci, & aliam scandali, in Confessione explicandam.

34. Sed quæritur, an etiam actus interni V. G. turpis cogitatio, desiderium peccandi, &c. habuit in Ecclesia sint sacrilegia?

Resp. Affirmativè, si circumstantia loci sacri comparatur ad actum internum, ut circumstantia, & pars objecti voliti: ut, si quis desideret furari in Ecclesia, vel in ea fornicari; negativè verò, si comparatur, ut circumstantia ipsius personæ, quæ existens in Ecclesia optet peccare, sed non in Ecclesia desiderium implere; nam tunc actus non continet specialem malitiam irreverentiæ in locum sacrum.

35. Quæritur, an furtum commissum in Ecclesia contrahat malitiam sacrilegii necessario, explicandam in Confessione?

Resp. Affirmativè, patet ex cap. quisquis inventus 17. q. 4. ubi textus ait: sacrilegium committi auferendo, sacrum de sacro, vel, non sacrum de sacro, sive, sacrum de non sacro.

36. Sed dubitatur, an furans ex crumena divitis, orantis in loco sacro, aut ibi quomodocumque existentis, committat sacrilegium?

Resp. Affirmativè, quia cap. quisquis loquitur simpliciter, & sine limitatione; maximè, quia res tradita custodiæ Ecclesiæ

clisæ potest dici aliquo modo sacra; & ideo eam furari, est potius furari sacrum de sacro, quàm non sacrum de sacro; hinc, ut verificetur furari non sacrum de sacro, debet intelligi de re, nullo modo pertinente ad Ecclesiam, sed in ea aliquo modo existente.

37. Quæritur, an, qui furaretur rem sacram de loco sacro, debeat confiteri utramque circumstantiam loci sacri, & rei sacra?

Resp. Affirmativè D. D. cum D. Thoma 2. 2. q. 99. art. 3. in corpore quæsit, supponunt tres esse species distinctas sacrilegii: unam circa personas sacras, id est, divino cultui dedicatas: aliam circa res sacras: & tertiam circa loca sacra, ergo malitia contracta ex furto rei sacrae est diversæ speciei moralis à malitia contracta ex eo, quod quis furetur eam in loco sacro.

38. Quæritur, an furans in Ecclesia cum effractione portarum debeat hanc circumstantiam aperire?

Resp. Affirmativè, quia cap. conquesti de sent. excom. deprædantes Ecclesiam cum effractione parietum, aut portarum, vel fenestrarum ipso facto excommunicantur; & post denunciationem excommunicationis à solo Papa sunt absolventi, ut ibi textus: & quia loquitur conjunctivè, ideo furans in Ecclesia, quam effractionem invenit, non est excommunicatus.

39. Circumstantia quibus auxiliis, significat media & instrumenta; quæ quis applicat ad peccandum, ut, si quis ope Dæmonis furetur, aut mediis rebus sacris alium occidat.

40. Quæritur, an exercens sortilegium, de quo supra cap. 4. nu. 12. & cum abusu Sacramentorum, vel Sacramenta-

lium, debeat explicare circumstantiam mediorum, & quod ea sortilegia cum profatorum abusu exercuerit?

Resp. Affirmativè; ratio est, quia fabricans V. G. maleficium amatorium ad allucinandam mulierem ad libidinem, peccat contra castitatem, & quia in eo abatur Sacramentis, vel Sacramentalibus, peccat contra Religionem, & reverentiam rebus sacris debitam, ipsumque Deum graviter contemnit, habens cum ipsis hoste commercium, quæ sunt malitiæ speciei distinctæ.

41. Semper medium, ad peccandum adhibitum debet in confessione explicari, quoties ipsum medium est per se malum, vel applicatio ipsius ad finem peccati est contra aliam virtutem, quàm sit illa, cui opponitur peccatum.

42. Sed petitur, an Sortilegus illis abutens possit ab ordinario Confessario absolvi.

Resp. Negativè, si Sortilegus (super quo est interrogandus à Confessario) habuit errorem in intellectu contra fidem, credendo, vel maleficia, aut Dæmonem posse cogere alicujus viri, vel scemine voluntatem ad amorem inhonestum: vel Dæmonem esse omnipotentem: Deo non subiectum, &c. vel error sit circa Dæmonis damnationem, aut valorem Sacramentorum, & Sacramentalium, aut aliquid simile fidei contrarium; nam verè hæreticus esset, excommunicatus in Bulla Cœnæ: juxta dicta cap. 7. n. 7. & c. 4. an. 19.

43. Si verò contra fidem non erravit, animadvertat, an sortilegium sit reservatum Episcopo loci (ut plurimum enim hæc solent ab Ordinariis locorum reservari, maxime, si fiant cum abusu rerum sacra-

sacrarum) in quo casu est à Superiore obtinenda facultas; quamvis aliquando sit magis expediens, ut pœnitens ad Superiorem pro absolutione dirigatur, ut notat Carena de Offic. Inquisit. p. 2. tit. 2. §. 35. num. 295.

44. In casu autem, quod fortilegium nec reservatum sit, nec Sortilegus modo dicto excommunicatus, potest ab ordinario Confessario absolvi; & tunc diligenter interrogandus erit de qualitate fortilegiorum, abusu rerum sacrarum, & Sacramentorum, de complicibus, de tempore, quo in huiusmodi fortilegiis infortuerit, de scandalo, damnis datus, de qualitate mulierum, ad quarum amorem provocandum facta fuerunt fortilegia, an fuerint nuptæ, an virgines, an Moniales, &c. & an fuerit pactum expellium cum Dæmone.

45. Urgeretamen debet Sortilegum ut Dæmon, & omni pacto cum eo inito abrenuntiet, & damna per maleficia illata refarciat, ac libros fortilegia continentes ad Inquisitores deferat, vel deferri curet.

46. Et prudentissimè ageret, si eum ad Inquisitores, vel Pœnitentarios dimitteret, ut inde reflecteret criminis enormitatem; casu verò, quòd ab ipso absolveretur, juramentum de similia delicta amplius non committendo deberet ante absolutionem exigere, Carena cit. num. 305. ubi eum Suarez lib. 7. de superst. cap. 19. num. 3. notat non esse contra exercentes fortilegia, vel magicas artes latam aliquam excommunicationem, quæ ipso facto incurratur; excipio, nisi sint cum errore in intellectu contra fidem, juxta superius dicta: videantur ipsi.

Circa absolutionem exercentis cultum superstitiosum, procedas juxta dicta n. 41. & interim

47. Pondera. Quod Religioni (quæ dicat de vero cultu vero Deo tribuendo, & Sanctis ejus) opponitur superstitio, in hoc consistens, quod tribuatur Deo cultus, modo, quo non debet: cultus, nimirum, ab Ecclesia per legem, vel consuetudinem prohibitus, vel, quod cultus veri Dei tribuatur Creaturæ.

48. Cultus tributus vero Deo, sed modo indebito, pluribus modis contingit. Primo, cum Deus, vel Christus colitur cæremoniis Judæorum, indicantibus Christum venturum, quasi nondum suscepterit naturam humanam: est peccatum gravissimum in sic colente, qui præsumitur errare contra articulum fidei, Incarnationis Filii Dei; & propterea à Confessario interrogandus, quid sentiat de fide: & non absolvendus, sed remittendus est ad Sanctum Officium.

Secundo. Cum quis admiscet Divino Officio, vel Missæ aliquod obscænum, tamquam ejus partem; & præsumendum est hunc credere sibi licere talem mixtionem, ac proinde Horas Canonicas, & Missam non esse Orationes sacras, & puras ab omni obscænitare, & turpitudine; & ideo tutius est eum S. Tribunali remittere, etiamsi errorem in intellectu contra fidem se non habuisse assermet.

49. Tertio. Cum quis transgreditur Rubricas, & Cæremonas ab Ecclesia præscriptas, eas mutando, addendo, vel detrahendo; aut ponendo cultum in quibusdam circumstantiis loci, temporis, numeri, coloris, &c. ut: si Sacerdos in

Missa faciat tantum duas, aut quatuor Cruces super oblata: si utatur pluribus candelis, quam conveniat: si in ea centies velit genuflectere, &c. estque mortale, si omisso, vel mutatio sit notabilis, vel in contemptum ritus Ecclesiastici, vel ad finem inducendi novas Cæremonias. Immo, quandoque potest inducere suspicionem hæresis; cum nimirum in celebratione Missæ, & confectione Sacramentorum Sacerdos utitur aliquo ritu hæreticorum, ut, si non genuflectat post Consecrationem; nam tunc præsumendum est, eum non credere Christum esse sub illis speciebus, sequendo hæresim negantium Christi præsentiam sub speciebus consecratis. Alia vide apud Bordonum *Op. posth. de sortilegiis.*

50. Cultus verus Dei, qui tribuitur Creaturæ, contingit per Idololatriam, Divinationem, Magiam, Maleficium, & Vanam observantiam.

Idololatria est honor tributus Creaturæ, uti Deo, honorando ipsam genuflexione, incensatione, oratione, &c. Quod si ita honorans credat Creaturam esse Deum, est perfecte Idololatra, ac hæreticus formalis, excommunicatus in Bulla Cœnæ, & non absolvendus ab ordinario Confessore, ex dictis *cap. 3. n. 7.*

Si verò non id credat, sed metu mortis cogatur adorare Idolum, dum illi honorem præstat, gravissime peccat, quia in iis, quæ intrinsecè sunt mala, nec metus mortis excusat, ut DD. communiter.

51. Divinatio est prænunciatio futurorum contingentium, occultorum, indebitis modis, à Divina providentia non constitutis, sed cum auxilio, & ope

Dæmonis: cui divinans se submittit, ac si, ut Deus, sciret certò futura contingentia, quorum tamen cognitionem non habet. De divinatione per Astrologiam diximus *cap. 4. n. 19.* alia vide *cap. 34. n. 25.*

Divinatio per somnia supersticiosa, & Dæmoniaca est, cum quis à Dæmone desiderat per somnium edoceri de loco thesauri, qualem mulierem sit ducturus in uxorem, &c. quæ somnia ab ipsis Dæmonibus proveniunt, ipsis invocatis, vel oratione, vel sacrificiis, vel cultu, &c. Quod est commune in Strigibus, quibus in ipso lecto manentibus, ob unctionem gravi sopore correptis, ea omnia prænunciant, quæ postea se vidisse narrant. Cæteris etiam somniis firmiter credere, tamquam mediis sufficientibus ad aliquid prænunciandum, est etiam supersticiosum. Ideò redarguendi sunt omnes, & maxime mulieres ob facilitatem, quam habent ipsis credendi. Tollendus propterea est talis abusus.

52. Magia supersticiosa est inordinata potestas faciendi res mirabiles, quæ excedunt vires naturæ, ope Dæmonis: ut alportare hominem, vel rem aliam de uno ad alium locum brevissimo tempore, decipere visum adstantium, & similia.

De Maleficio vide supra *cit. capite 4. num. 14.*

53. Vana-observantia est superstium, quæ effectus aliquis speratur ex re, quænes supernaturaliter vim habet, nec naturaliter id præstare potest. Ergo contingit cum Dæmonis invocatione tacita, vel expressa, juxta ibi dicta *num. 11.* Distert à divinatione, quia hæc ordinatur ad cognitionem occultorum, illa verò opus ali-

aliquid etiam intendit, per media improporcionata, & modo illicito.

Unde vana-observantia est, observare certos dies faustos, vel infaustos ad negotia peragenda; qui ex se non dantur juxta Paulum ad Galat. 4. & Carena p. 2. de off. Inquisit. tit. 12. § 13. item redire ad lectum, si, cum quis se calceat, sternutaverit: redire domum, si procedens offendant, timens eo die aliquod infortunium, &c. Legas D. Augustinum relatum cap. illud quod 26. q. 2. ubi tradit similes nugatorias, & vitiosas artes provenire ex pestifera locietate hominum, & Dæmonum.

54. Nota per invocationem, sive expressam, sive tacitam, Dæmonibus cultum tribui, quia invocatio ad aliquod consequendum includit subjectionem, & submissionem invocantis ad eum, à quo beneficium petitur, ergo est actus honoris, & reverentiæ, ergo, qui Dæmonem expressè, vel tacitè invocat, ei honorem, & reverentiam tribuit, ergo gravissimè peccat, cum ei tribuat, quod Deo, & Sanctis, & non Dæmoni, debetur; & propterea, nec parvitas materiæ, aut curiositas excusat. Bordon. cit. cap. 3. sect. 2.

Nota etiam non posse à Malefico peti, ut maleficio maleficium, vel ligaturam tollat quia utrumque est ab intrinseco malum, & nullo potest sine cohonestari.

Circumstantia cur significat finem, illa quomodo modum, quo fit peccatum; & speciem mutant, quando finis, vel modus peccandi sunt specialiter inhonesti.

55. Quæritur. An qui vi, & cum vio-

lencia furatur bona alterius, debeat id exprimere?

Resp. Affirmativè, quia tunc exercet rapinam: vid. lib. 3.

Circumstantia quando, significat tempus, in quo committitur peccatum.

56. Quæritur. An committens adulterium die festo debeat istam circumstantiam explicare?

Resp. Per se loquendo non debet, quia adulterium commissum die festo, non contrahit novam malitiam, per hoc quod fit eo die commissum, ut est communis sententia DD. & patet ex Pœnitentium, & Confessoriorum praxi, id non exigentium, & non explicantium.

Dixi per se loquendo nam per accidens potest obligari, si scilicet peccatum fuit ex intentione profanandi, & contempnendi diem festum; nam tunc Deus graviter contemneretur, & malitiam irreligiositatis contineret.

57. Sunt itaque in Confessione explicandæ circumstantiæ, sive speciem mutant, sive notabiliter aggravent: ut, & gravitas peccatorum aperiatur, & Confessarius possit rectè in judicio procedere; In praxi regula generalis debet esse, ut, licet aliquoties difficile esset assignare, num, & quando speciem mutarent, semper tamen sint confitendæ, si pœnitens difficultatem aliquam majorem in eis explicandis, vel aliquem majorem pudorem ex illarum Confessione sentiat, quia hoc ipsum arguit in opinione ipsius peccatum fuisse multò gravius, seu, quod ratione talis circumstantiæ putarit gravius delinquere.

58. Quæritur. An circumstantia eccu-

ant

dant sub sigillo Confessionis Sacramentalis?

Resp. Affirmativè, patet ex definitione sigilli, quod est obligatio particularis, quam Confessarius habent ad non revelandum ullum peccatum, aut circumstantiam ejus, auditam in Confessione; sub quo cadunt omnia, per quæ reddi potest odiosa Confessio, & per quæ Fideles ab eo possunt retrahi.

59. Sed dubium est, an Confessarius sub sigillo teneatur celare, etiam alia, quæ nulla modo faciunt ad manifestationem peccati, vel circumstantiarum ejus, sed sunt totaliter aliena à culpa, & sibi nota sunt in Confessione ex sola narratione penitentis: quod Titius V. G. sit ducturus Bertam in uxorem: quod Lelius mercator decoxerit: quod quis sit spurcius, eunuchus, &c.

Resp. Hæc quoque, si non per se, sicut peccata, secundario tamen, & per accidens sub obligatione sigilli cadunt, nam ex eorum revelatione potest Confessio reddi odiosa, & molesta; putant enim Penitentes totum, quod in Confessione Confessario aperiunt, cadere sub arctissimo sigillo, ergo, dum audiunt hæc revelari, possunt ex his discurrere ad peccata, & ita averti à Sacramento, ideo ea omnia tenetur Confessarius celare: quæ est sententia in praxi tutior, & magis favet Sacramento, ac juri penitentis, quam tradit Marchant. trib. sacr. t. 1. tr. 4. tit. 6. qn. 6. Append. 2. pet. 8. Ameno de penis tit. 5. §. 6. nu. 10. Quilici Confess. manud. q. 12. art. 2. nu. 8.

## CAPUT XIX.

Prop. XXVI. ab Alex. VII. Sc.  
Judex quoad munera.

1. PROP. 26. Quando litigantia habent pro se opiniones æque probabiles, potest Judex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius pro alio.

Capite immediatè sequenti examen erit super natura opinionis probabilis, & lib. 2. cap. 2. an valeat Judex sententiam pronunciare juxta opinionem minus probabilem, probabiliore relicta, quare in præsentia alia pro praxi Confessoriorum resolvuntur, quæ rectum aliis titulis Judicis ministerium respiciunt.

2. Quaritur. An Judex pro ferenda sententia possit munus aliquod, vel ipsè à parte exigere, vel ab ea oblatum recipere?

Resp. Negativè, ratio est, quia si sententia ferenda sit justa, ad eam pars jus habet, eique debetur: si debetur, ei vendi ab Judice justè nequit, qui gratis opus tenetur facere; nam à Republica constituitur, ut rectum operetur, à qua propterea justum ei, ac honestum ad sui sustentationem, & laborum mercedem, juxta loci consuetudinem, stipendium taxatur, supra quod nil potest exigere, & casu quo reciperet, deberet omnino restituere, utpotè nullum habens titulum, aut jus recipiendi, vel datum retinendi, DD. communiter.

3. Sed quaritur. An aliquid possit accipere pro ferenda injusta sententia: casus possit sic figurari. Petro aqurd Judicem

sem favet ius contra Paulum, quo stante, est ab Judice causa adjudicanda in favorem Petri, nihilominus, recepta ab eo pecunia summa à Paulo, sententiam contra Petrum, & Paulo favorabilem dicit?

Resp. Negativè, nam illicitè recipit, & recipiendo peccat, cum pro re illicita, & turpi, ac contra legem prohibentem recipiat.

4. Sed dubitatur. An debeat illud restituere?

Resp. Affirmativè, cum De la Cruz, *dir. etl. cons. 7. precept. qu. 7. art. 5. dub. 2. concl. 2.* ratio est, quia in utroque iure irritantur huiusmodi donationes, *cap. Non sane 14. qu. 4.* & ibi relatus Augustinus *Epist. 54. ad Macedonium*, sic loquitur: *qui vero pro iniquo iudicio dedit, vellet quidem repetere, nisi timeret, vel puderet emisse*; ergo censet S. Doctor, litigantem confitentem munus, habere adversus Judicem jus repetendi, ergo is munera oblata ad injustam sententiam ferendam, sua non facit, vide *l. Juris gentium, §. sint maleficia ff. de pactis*. Quæ est tutior sententia, vide *lib. 2. c. 9.*

5. Sed quid dicendum de famulis Judicis?

Resp. Peccant, si aliquibus propter munera accepta faciliorem ad Judicem accessum præbeant, aliis injustè exclusis, & ideo debent parti læsæ restitutionem facere, si fuerint causa damni: super quo in praxi debet Confessarius eos famulos interrogare.

6. Queritur. An peccent, qui tradunt munera Concubinae Judicis, aut aliter ab ea petunt, ut Judicem roget ad effectum, ut pro ipsis sententiam ferat?

*Matthæوسي Cautela Confess.*

Resp. Affirmativè, propter periculum fovendi inhonestum amorem inter Concubinam, & Judicem, & hæc est tutior sententia in praxi. Sanchez apud Bonac. *de peccat. disput. 2. quæst. 4. punct. 2. §. unic. num. 24.*

7. Queritur. An quidquam dari possit, promitti, aut pacisci pro justitia, vel gratia, sive Ecclesiastica, sive temporali obtinenda apud Sedem Apostolicam, & Romanam Curiam?

Resp. Negativè, pro ut expressè legitur prohibitum sub pena excommunicationis, ipso facto incurrendæ, à Bonif. VIII. Greg. XIII. Alex. VII. & Innoc. XII. *const. incip. Sacerdotalem, & Regiam Urbem, tertio Calen. Febr. 1699.* in qua confirmantur, & innovantur præfactorum PP. *const. & pœnæ in eisdem contentæ.* Optimum esset *const. legere.* In qua pœnis submittuntur omnes, sive Clerici, Religiosi, & Laici, sive Judices, Agentes, Procuratores, Advocati, Expeditores, & Negotiorum gestores. In qua etiam conatus prohibetur; & comprehendit quoque dantes auxilium, consilium, vel favorem, prout in ea expressè.

8. Xenia solita, hoc est, munera, quæ hospitibus solent dari (Mouleta, & poculenta) quæ, nimirum, intra proximos dies edi, & potari possunt, juxta Joan. Calvin. *Lexicon. Jurid. & Judicibus, Ministris, & Officialibus Romanæ Curia exhiberi consueverunt, in ea non prohibentur, ut expressè textus §. Xenia*; ubi advertat Confessarius hæc verba solita, & consueverunt. Nec Procuratoribus, Advocatis, &c. merces labori conveniens interdicitur, sed vitentur fraudes.

(Y)

9. Quæ.

9. Quæritur. *Quomodo Confessarius se gerere debeat cum penitente se accusante, pro obtinenda gratia, vel iustitia à Sede Apostolica, munera promississe, dedisse, recepisse, vel accepisse, &c.*

Resp. Si penitens non sit in articulo mortis, absolvi non debet, sed remittendus ad Sedem Apostolicam, cui excommunicatio reservatur ex §. *Dudum*, §. *Cui salubri*, §. *Contravenientes*. Si vero sit in articulo mortis, & ad Papam non possit accedere, nec sit tempus obtinendi facultatem, absolvendus est, sed non prius, quam quantum recepit, pauperibus largiatur; ut expressè §. *Decernimus*, & §. *Cui salubri*, & in casu manifestæ impotentia debet cautionem dare, vel iuramentum præstare de muneribus receptis quamprimum pauperibus erogandis, ac de comparando, cessante impedimento, ad Sedem Apostolicam, & se amplius ea non committurum: cum quo onere, & non aliàs absolvendus est, ex dictis *cap. 2. num. 15.*

10. Quæritur. *An qui, modo per Constitutionem interdicto, recepit Officium, etiam Seculare, ut gubernium, v. g. Castris, Arcis, Locum inter *Arma* armatura milites, &c. possit illud exercere, & stipendia, ex ejus ministerio obvenientia, in conscientia recipere, & recepta retinere?*

Resp. Negativè; nam §. *Decernentes*, & §. *Contravenientes*, iustitia, gratia, decretum, rescriptum, vel sententia, eo modo obtenta, nullius proflus momenti ipso jure declarantur, ac omni effectu, & robore carere statuunt, ergo stipendia sua non facit, & pœnam furti ex alleg. §. *Contravenientes* incurrit; propterea ad re-

stitutionem est obstrictus, & officium resignare debet.

11. Nota, utentes gratia, vel iustitia, ejusmodi modo obtentis, excommunicatione reservata ligari, & ad cæteras pœnas obligari, si eis scienter (hoc est, cum notitia, quod fuerint contra præscriptam constit. obtentæ) utantur, §. *Sed scienter*.

12. Observes etiam, ad incurrendam censuram, & pœnas, requiri, ut quis delinquat cum scientia prohibitionis, & pœnæ; nam *audentes* ligat: *audere* autem sæpè cum præsumere confunditur, pro *cap. sed, ne Cleric. vel Monach.* præsumere autem dicitur, qui cum scientia Legis, contra legem operatur, per *Ameno de pœnis tit. 4. §. 8. num. 23.* Sanctoto de pœnis *c. 6. qu. 2. difficul. 3.* citan. *Bonac. cin. de cens. in com. disp. 1. q. 1. punct. 3.* & 7. unde, qui inadvertenter, aut bona fide aliquid operatur, præsumere non dicitur, *Barb. de dictionib. dicit. 234.*

13. Sed quæritur. *An ad incursum pœnarum requiratur, quod gratia, vel iustitia realiter, & cum effectu obtineatur?*

Resp. Negativè, nam Const. loquitur de dantibus, &c. pro gratia, vel iustitia obtinenda. Et meo videri ex fine, & enunciativa Const. patet; nam Pontifices per eam removere intendunt, quæ possent modo aliquo Romanæ Curia exultationem lædere, & decori officere, eamque per hujusmodi turpe lucrum infamare, constat autem, id sequi, si gratia, aut iustitia, pro qua munus, pecunia, vel pretium recipitur, &c. obtineatur, siue non, modò quis eam recipere, & obtinere conetur, & curet.

## CAPUT XX.

Prop. XXVII. ab Alex. VII. Sc.  
Opinio probabilis, & conscientia.

1. PROP. 27. Si liber sit alicujus junioris, & moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constet rejectam esse à Sede Apostolica, tamquam improbabilem.

Propositio duo tangit. Alterum verum, nullam, nimirum, opinionem esse probabilem, cum constet eam ab Ecclesia Catholica fuisse rejectam, sive unius, sive plurium Auctorum fuerit. Alterum, falsum, hoc est, auctoritatem unius moderni Doctoris reddere opinionem probabilem; quod quam sit in materia morum periculosum, non est, qui non videat: nam, cum in moralibus nulla sit opinio, quantumcumque exorbitans, quæ aliquem pro se auctorem non habeat, jam esset cuique liberum, omnem opinionem in moralibus amplecti, & ex quacumque sibi efformare dictamen ad operandum: quæ sententia, ut pote nutritiva peccati, ad innumera crimina in moralibus aditum parat.

Unde occasione propositionis aliqua ad praxim utilia Confessario de natura opinionis probabilis, & conscientia examinantur.

2. Quæritur, Quid sit opinio probabilis? quidve probabilior?

Resp. Probabilis, est assensus, quo intellectus propter alicujus momenti rationem, vel auctoritatem DD. uni parti adheret: vel iudicat aliquid esse licitum, aut illicitum, sed cum formidine de opposito.

Probabilior verò est, quæ pro se habet plures, & majoris ponderis rationes, plurimumque, vel graviorum DD. auctoritatem. Nota, rationes reddere opinionem probabilem ab intrinseco, auctoritates verò eam ab extrinseco probabilem ostendere.

3. Ut opinio sit verè probabilis, requiritur. 1. Quòd ratio, & motivum sit magni momenti, non solum secundum se, sed etiam comparativè ad argumenta in contrarium, ut ab his non enervetur; sicut enervantur fundamenta hereticorum comparativè ad ea, quæ eis à Catholicis opponuntur. 2. Ne sit contra evidentiam sensuum, aut aliam demonstrationem. 3. Ne ex ea ullum manifeste sequatur absurdum. 4. Ne ratio, vel motivum sit contra communiem sensum omnium, qui illam sententiam examinant: 5. Ne Ecclesia aliquid in contrarium definiat.

4. Notandum multitudinem Doctorum, Priorum vestigia, instar ovium sequentium, nulla rationum discussione præmissa, non facere opinionem probabilem; nam, ad id opus est, ut eam, ponderatis rationibus, confirmet, juxta Fagnan. in 1. ad cap. ne imitatis de cons. nu. 4. 6.

5. Notandum etiam, ex opinionibus aliam esse speculativè aliam practicè probabilem; prima est illa, quæ affirmat, vel negat aliquid secundum se, in communi, & in abstracto esse licitum, vel illicitum, præscindendo à circumstantiis in particulari: ex dicendis nu. seq. Secunda verò, quæ prudenter pronunciat aliquam actionem esse licitam, si consideretur non solum secundum suum

(X) 2 objectum,

objectum, sed etiam secundum circumstantias, objecto extrinsecas, & accidentarias, sine quibus non potest moraliter redigi ad praxim.

6. Quæritur. An dari possit opinio speculative probabilis, qua sit improbabilis practice?

Resp. Affirmative; sunt quædam actiones quæ moraliter ad praxim redigi non possunt, propter aliquas pravas circumstantias, reddentes illas illicitas: v. g. est speculative probabile, quod non sit crimen lathale petere ex amore solius justitiæ vindictivæ ab Judice, ut capite plectat eum, qui filium suum proditorie occidit; & tamen est practice improbabile id esse licitum petere, propter periculum gaudendi de vindicta privata, & quod mors occisoris placeat. Generaliter illæ opiniones speculative probabiles, non sunt probabiles practice, quando quis ex ipsarum sequela exponitur probabili periculo peccati, ut in quibusdam contractibus, ex quibus imminet magnum periculum: v. g. simonia, & palliatarum usuratum, Vide Gobat. r. 2. oper. moral. tract. 1. Cyp. Clement. Judic. sect. 1. nu. 15. & sequen.

7. Quæritur. An idem sit opinio tuta, ac probabilis: & tutior, ac probabilior?

Resp. Negative, quia opinio dicitur probabilis, vel probabilior in ordine ad rationes, motiva, ac auctoritates, quibus innititur; tuta vero, & tutior, ex quo aliquo modo, vel securius vitet peccatum: tuta aliquo modo peccatum vitat, tutior vero, seu securior magis, & securius. Potest una opinio esse probabilior, & minus tuta, & alia minus probabilis, & tutior; in quaestione illa, an circumstan-

tia notabiliter aggravantes sint necessaria in Confessione aperiende? opinio negativa est D. Thomæ S. Bonavent. Scoti, Durandi, & aliorum apud Fagnan. c. 11. num. 226. affirmativa vero Alensis, Marfilii, Cajetani, &c. probabiliorum esse sententiam D. Thomæ, dixit Navarro in manuali; sed contraria est tutior; nam, si eam sequens, circumstantias constituit, est certum te, ut sic, nil facturum, quod sit ulla lege veritum; at, si non constituit, subest periculum, ne omittas, quod esset, per se loquendo, ex lege divina, & sub precepto constitendum; & ita, quod saltem materialiter pecces, quamvis non formaliter, quia contra conscientiam non operaris.

8. Quæritur. Quid sit conscientia, & quomplex?

Resp. Conscientia est, dictamen rationis dictans hic, & nunc aliquid esse faciendum, vel omittendum, sequendum, vel fugiendum; distinguitur à Synderesi, quia hæc est judicium, (quod à quibusdam dicitur conscientia speculative) dictans in communi, & in abstracto, bonum esse faciendum, malum fugiendum, elemosinam esse elargiendum, die festo non esse laborandum, &c. dum conscientia est dictamen dictans solum in particulari, (quod practice practicum nominari solet, quia proprie est de praxi, seu actione morali, consideratis omnibus circumstantiis) ex universali propositione concludens, & dictans hic, & nunc, & in hac occasione, & circumstantiis non esse v. g. piscandum, laborandum, &c.

Conscientia alia est recta: alia erronea, sive errans; alia opinativa, scilicet probab-

lis: alia dubia: alia scrupulosa, & alia certa.

9. Conscientia recta est, qua hic, & nunc dicit aliquid esse faciendum, quod revera faciendum est.

10. Erronea, qua dicit aliquid esse faciendum, vel fugiendum, quod a parte rei tale non est.

11. Probabilis, qua propter non leves rationes, vel DD. auctoritatem, absque certitudine, & eum formidine, dicit, actionem aliquam esse bonam, vel malam moraliter.

12. Dubia, qua non habet rationes nec probabiles, nec sufficientes ad iudicandum, quod actio sit bona, vel mala; & ideo intellectus manet suspensus, suspendens iudicium ad utrumque; quod dicitur dubium negativum, & proprium; ad differentiam dubii positivi; consistentis in eo, quod quis uni parti adhaereat, sed cum formidine de opposito: in quo convenit cum conscientia probabilis.

13. Dubium aliud est juris, aliud facti; dubium juris dicitur, cum dubitatur, an talis lex sit lata: an baptismus in aqua rosacea collatus valeat, &c. dubium facti dicitur, cum dubitatur, utrum hoc, vel illud contigerit: an votum sit emissum: an aetas sit completa, & similia.

14. Conscientia scrupulosa est levis credulitas, seu iudicium, aut inanis apprehensio, ex levibus rationibus, & conjecturis orta, ex qua oritur timor, ut peccatum sit, ubi non est.

Differentia inter conscientiam scrupulosam, probabilem, & dubiam est: quod in dubio proprio non fit assensus procedens ex magno ponderis fundamento; in

scrupulosa vero est assensus, sed ex fundamento levi.

15. Certa denique est, qua certo iudicat aliquid esse licitum, vel illicitum, quatenus procedit ex ratione aliqua certa, certitudine morali.

16. Nota, tunc intellectum dici certum moraliter, cum perpenis rationibus, ac bene ponderatis fundamentis, ita res apparet, ut ei prudenter non valeat dissentire, vel metuere falsum subesse; hinc moralis certitudo describi potest: est apparentia convincens prudentem intellectum ad assensum.

17. Queritur, an operans contra conscientiam rectam praecipientem v. g. ieiunium, vel prohibentem mendacium, peccet?

Resp. Affirmative; ratio est, quia ex terminis apparet esse malum, non facere id, quod recte quis iudicat esse faciendum, vel facere, quod non faciendum esse recta ratio dicit; nam, tunc re vera facit contra praecipitum, & obligationem, quam habet se conformandi cum regula proxima suae operationis, & ideo peccat, ut optime DD. super illud Rom. 14. quod non est ex fide, peccatum est: hoc est, quod est contra, & non conforme iudicio practico, seu aetiam conscientiae, peccatum est.

18. Sciat Confessarius, quod duplex datur regula in operando, alia remota, ut lex externa, & alia proxima, ut conscientia. Voluntas est circa, & non potest ex se cognoscere, quid lex externa praecipiat, vel consulat, vel quid bonum sit, vel malum, ergo dirigi debet à recta ratione, seu conscientia, qua dicit hoc esse honestum, vel turpe, hoc esse praecipitum,

(Y) 3

ceptum,

ceptum, vel non; cui si non conformetur, delinquit, operando contra proximam regulam suae operationis.

19. Nota, conscientiam, aliam esse invincibiliter, seu inculpabiliter errantem, & aliam errantem vincibiliter, & culpabiliter; illa dicitur, quae procedit ex ignorantia, seu errore invincibili, qui moraliter vinci non potest: vel, quia numquam mens dubitavit de veritate objecti, quod ignoratur: vel, quia, adveniente dubio, fuit res diligenter examinata, & nunquam potuit error deponi; hic error est in eo, qui sine dubio, & formidine de opposito, falso judicat, v. gr. *hoc die Dominico non esse audendam Missam*, & quia numquam dubitavit de opposito, non potuit moraliter errorem deponere; vel si dubitavit, quaesivit instrui, & invenit aliquos doctos, & prudentes, à quibus sine sua culpa fuit deceptus, asserentes Missam non esse audiendam, quibus acquievit.

20. Altra est, quae procedit ex errore vincibili, qui, scilicet, *adhibita diligentia moralis, vinci potest; quam errans sua culpa omittit*; vel, ad finem, ne laborem in inquirendo seriat: vel, ne propriam obligationem cognoscat, & sic liberior peccet; hic error est in eo, qui, non sine dubio, & formidine de opposito, adeoque cum iudicio implicitè, vel expressè dictante rem esse magis considerandam, judicat v. g. Sancto die Jovis præceptum jejunii non obligare, super quo posset, vel à Doctis, vel librorum lectura instrui, & tamen negligit inquirere.

21. Quæritur, *an judicans ex conscientia invincibiliter errante se posse,*

*& debere ex lege charitatis in iudicio mentiri, ad tuendam vitam proximi, peccet, si, proximi vita periclitanse, non mentiatur?*

Resp. Affirmativè, quia jam à regula proxima deficit, & ita affectus est; ut, quamvis à parte rei in adducto casu daretur præceptum mentiendi, illud non impleteret. In casu præceptum illud, falso existimatum, *per accidens*, hoc est, ratione falsi, & inculpabilis erroris, ad mentiendum obligat, non minus, ac *per se* obstringit præceptum verum, de non furando, certò cognitum.

22. Pondera. Operantem contra conscientiam invincibiliter errantem, contra eam virtutem delinquere, contra quam operando putat peccare; ita si expuendo in Ecclesia, credas sacrilegium committere: vel festucam levando, existimes crimen læthale: si expuas sacrilegium, & mortale crimen, si festucam leves, committis.

23. Sed quid, *si faciat rem, quam putat esse peccaminosam, nec distinguat, utrum moralis, vel venialis sit?*

Dicendum peccare mortaliter propter periculum, cui se exponit, sic peccandi, Boyvin. de Consc. cap. 1. qu. 3.

2. Quæritur, *an, qui ex conscientia culpabiliter erronea putat ex lege charitatis se teneri ad mentiendum pro tuenda vita proximi, peccet, si, mentiatur, si, non mentiatur?*

Resp. Affirmativè; peccat contra veracitatem, si mentiatur; nam error est vincibilis, & in ejus potestate eum deponere, ergo si errorem vult, vult etiam id, quod ad errorem sequitur, adeoque mendacium, à parte rei omnimò prohibitum.

bitum ex dicendis lib. 2. cap. 17. peccat contra charitatem proximi, si non mentiatur; quia facit contra dictamen rationis ostendens non mentiri, esse contra proximi charitatem.

25. Quæritur, quid dicendum in casu, quo quis ita perplexus est, ut sibi utrumque videatur esse peccatum? v. gr. Parochus ad Ecclesiam die Dominico veniens sacrificaturus pro populo, recordatur se jejunium non esse, nec alius tunc Sacerdos vocari potest, neque populo suaderi, ut, inaudita Missa, quiens discedat, quo casu Sacerdos ita discervit: si celebrem, pecco adversus reverentiam Sacramenti, propter legem Ecclesiasticam; si non celebrem, pecco contra legem charitatis propter grave populi scandalum, & causa ero, cur tot de populo Missam præceptam non audiant.

Resp. In casu à Sacerdote est eligendum, quod minus malum hic, & nunc ei apparet; hinc, si putet minus malum esse celebrare, quam populo scandali occasionem præbere, celebrare debet; si autem judicet minus malum esse relinquere populum sine Missa, quam celebrare, à sacrificio absteineat.

26. Sed quid, si ei non appareat, quodnam ex eis sit majus, vel minus malum, nec ad id valeat se propter ignorantiam determinare, nec per alium edoceri?

Respondet Layman. à num. 4. & Boyvin loc. cit. probabile esse, non peccaturum, quamcumque partem eligat; ratio est, quia tunc non adest sufficiens libertas ad peccandum, quia si, vel celebrando, vel omittendo, peccaret, jam necessarîo peccaret necessarîo enim unum, vel alterum eligere debet; nam inter contradictoria

veritatur: ad peccandum autem requiritur libertas, qua in operantis arbitrio sit posse peccare, & posse vitare peccatum: nullus enim peccat in eo, quod vitare non potest, ut cum Augustino DD.

27. Quæritur, an in concursu opinionum, quarum una sit probabilis, & altera probabilior, possit quis, tuta conscientia, sequi opinionem probabilem, relicta probabiliori, seu ea, qua validioribus rationibus, & majoris ponderis fundamentis innititur?

Resp. Negative, cum Fagn. in 1. ad c. ne inmitaris de const. ubi plures, & plures allegat. A quo in praxi non est recedendum: Ratio est; quia, qui eligit opinionem minus probabilem, relicta probabiliori, prudenter non agit; nam prudenter non agit, qui operatur cum formidine, quod ejus operatio sit honesta; sed, qui sequitur minus probabilem, relicta probabiliori, operatur cum formidine, quod ipsius operatio honesta sit. Sint duæ opiniones; & minus probabilis dicet: est probabile hic, & nunc jejunium non urgere; probabilior autem dicat: probabilius est urgere. Certè, qui non jejunandæ sequitur minus probabilem, operatur cum formidine, quod jejunium sit in præcepto; & sic, quod malè operetur: Nam, cum opinio probabilior habeat fortiora motiva, & urgentiores rationes ad suadendum jejunium urgere, sequitur, quod propter ista, ductus opinione minus probabili (qua semper comparative ad probabiliozem habet annexam formidinem) debeat vacillare, esse fluctuans de honestate suæ operationis, & sic imprudenter agit, & formaliter peccat; quia numquam licet operari cum peri-

periculo peccandi, ut uno ore DD. loquuntur. D. Thom. *Quod lib. 8. art. 13. ait: quicumque committit se discrimini, in his, qua sunt ad salutem, peccat.* Scotus *qu. 2. prol. in fine, §. & si obicias, multa in actibus humanis sunt dubia, utrum sint peccata mortalia, &c.* Respondet, non est dubia via salutis, quia a talibus, tamquam periculosis debet homo sibi cavere, & se custodire, ne, dum exponit se periculo, incidat in peccatum; quod si noluerit quarere salutem, sed non curando exponit se periculo, ubi forte actus de genere suo non est peccatum mortale, tamen peccabit mortaliter, se exponendo tali periculo: nam qui amat periculum, peribit in illo, *Ecclesiast. 3.* Qui autem sequitur minus probabilem, relicta probabiliori, amat periculum peccandi, nec ipsum vitat, quantum potest, ideo in illo perit, & formaliter peccat: nam, licet propter motiva opinionis probabilioris de reſtitutione ſua operationis formidet de oppoſito, videatque periculum peccandi, & quod opinio, quam ſequitur, poſſit eſſe falſa, adhuc vult eam ſequi. Concedimus ſequentem opinionem certam probabilem operari prudenter, modo tamen alia ei non appareat probabilior, quia, dum ſic ei apparet, & verior apud eum eſſe debet: vid. *Clement. de Sum. Trinit.*

28. At petitur; *ſed non ne etiam opinio probabilior poteſt eſſe falſa, & omnem formidinem non excludere?*

Reſp. Utiq; a parte rei, & ſecundum ſe falſa poteſt eſſe; verum, ut actu eſt in intellectu operantis, falſa non iudicatur: nec habentur motiva prudenter formidandi de ipſius veritate, ut ſupponitur.

29. Nota differentiam inter formidinem logicam, ſeu remotam, & formidinem moralem, ſeu prudentiam. Illa paſſitur, ex quo obiectum cognitum, licet ponderatis bene particularibus rationibus intrinſecis, & extrinſecis, ſit moraliter certum, tamen non repugnat, quo minus, attentis quibuſdam rationibus communibus, & remotis (ſecundum quod aliquando in humanis actibus accidere ſolet) poſſit aliter ſe habere: exemplum eſt in ſcriptura Notarii, quae facit pleam fidem, quia, cum ſit Perſona publica, mentiri non praſumitur. *c. quoniam contra de probat. &c. ad Audientiam de praſcript.* & tamen, attenda quadam ratione communi, id eſt, humanitate, poſſibile eſt, ut Tabellio mentiatur, & inſtrumentum ſit falſum; verum, quia id raro contingit, cenſetur omnino per accidens, & non attenditur. Altera, quae eſſentialiter in eſt iudicio opinativo, ſeu probabiliori, occit ex eo, quod intellectus aſſentitur quidem uni parti contradictionis, ſed propter particularia, & urgentia motiva alterius, fluctuat, & formidat, quod pars oppoſita ſit vera. Haec formido deſtruit moralem certitudinem, ſic, ut, qui operatur cum tali formidine, ſeu dubio poſitivo, & formali, in materia morum exponat ſe periculo peccandi, & peccet. Illa vero, ſeu logica, ſi quae remaneat ex poſſibili contingencia de oppoſito, non praſiudicat certitudini morali ad recte operandum requiſita. Ex hac doctrina pluribus caſibus poſſunt aptari reſponſa.

3. Qua propter certum eſt cum *Juvenio Theol. 1.6. p. 7. deſert. 2. q. 7. cap. 3. ar. 2.* cum agitur de praſcriptis, non licere in praxi ſequi opinionem minus probabilem.

lem, quæ favet hominis libertati, hoc est, quæ asserit actum esse licitum, vel hunc contractum non esse usurarium, relicta probabiliori, quæ stat pro præcepto, quæ affirmat illum contractum esse illicitum, & usurarium. Si quidem illa est perversa electio, qua contemnuntur certiores veritatis conjecturæ, & indicia, ut minus certa sequamur. Maxime verò qui minus probabile magis probabiliter anteponit, is à ratione ultrò, & spontè recedit; vult enim à veritate longius abesse: probabilis enim veritati est proximus, ut dixit Duhamel *Theol. moral. t. 2. dissert. 2. cap. 4.*

31. Dicitur, cum agitur de præceptis, quia in materia, quæ sit sub consilio tantum, non est debitum sequendi probabiliorum, & tutiorum; aliàs omnes statum Religiosum, & calibatam, utpotè perfectiorem, & tutiorem statu conjugali, tenerentur assumere, & non assumendo peccarent, quod sine errore affirmari non potest, ut notavit Abellii *Medull. p. 2. tr. 2. cap. 1. sect. 6. §. 3.*

32. Ex hoc sequitur. I. Magistros, & Præceptores in iis præsertim, quæ respiciunt fidem, & mores, debere suos discipulos illis sententiis instruere, quas saniores, & probabiliores existimant; immò & moralem debent adhibere diligentiam, ut pro quanto humana fragilitas patitur, in doctrinis, quas docent, veritatem assequi conentur; alioquin videntur injuriam discipulis irrogare, & bono publico non leve præjudicium asferre, ut per Bresserum *lib. 3. de confes. cap. 8.* aliisque apud d. Abellii.

33. Sequitur. II. Confessarium non debere absolvere penitentem, qui nollet *Matthæucci Cantela Confess.*

in praxi deponere opinionem suam minus probabilem, quæ favet libertati, & quam Confessarius falsam judicat, & in praxi non tutam. Nam Confessarius agit partes medici, & Judicis; ergo sicut medicus non potest ægroto porrigere medicamentum, quod judicat illi noxium fore, quamvis ægrotus illud sibi utile censeat, ductus opinione aliquorum medicorum, qui ægrotum lenocinari solent; Ita nec Confessarius penitentem à peccatis ægrotum non potest curare remediis, quæ grata quidem sunt infirmo, sed noxia ab ipso Confessario judicantur.

34. Sic pariter, quia Judex non debet à reo discere sententiam, quam in eum ferre debet. Ita neque Confessarius sententiam, quam in penitentem est servato juris ordine prolaturus, ab ipso percipere debet.

35. Sequitur. III. Quod quemadmodum in materia præcepti non licet sequi opinionem probabilem, omiſſa probabiliori, ita non licet sequi opinionem probabilem, quæ favet libertati hominis in concursu alterius æquè probabilis, quæ favet præcepto, asserens aliquem actum non esse licitum, permissum, &c. Nam, sicut ibi in rebus ad salutem anime pertinentibus, quis incerta certis præponeret; quod nullus debet juxta August. *lib. 2. de baptis. contra Donatistas cap. 3.* ita in secundo casu sequens opinionem probabilem faventem libertati, concurrente alia æquè probabili, quæ stat pro præcepto, incerta certis anteponeret in rebus ad salutem spectantibus; incertum est, utpotè tantum probabile non esse peccatum in actu, cum sit æquè probabile esse peccatum.

(Z)

Quare

Quare in casu debet partem tutiorem sequi, juxta axioma juris *in dubiis tutior pars est eligenda*, pro ut dicemus n. . .

36. Quod autem dubius sit, ac omnem actum suspendat is, cui occurrunt duae opiniones contrariae aequè probabiles, patet. Nam non est potior ratio, cur intellectus judicet unam potius esse veram, quàm aliam: siquidem aequales pro veritate, & falsitate rationes hinc inde habentur, proinde in suspenso manet inter veritatem, & falsitatem; non minus, ac si nulla ratio ei pro una, vel altera parte proponeretur. Sicut in aequilibrio manent lances in libra, vel, si nullum neutri vel, si aequale utrique pondus imponatur.

37. Dicunt. In eo statu potest voluntas intellectui jubere, ut hunc actum reflexum eliciat: *licitum est sequi opinionem certo probabilem*; & tunc ab omni dubio in praxi se liberat, atque ita potest celebrare contractum, quem licitum esse judicat.

Resp. Si per eam actum reflexum certus quis sit de bonitate sui actus, V. G. licere hunc contractum, de quo est opinio aequalis ponderis, quòd sit illicitus, nullus unquam occurreret casus, in quo teneatur ad praxim redigere illam juris regulam. *In dubiis severitatem debemus eligere tutiorem*. Quoniam quoties propter aequalis ponderis contradictorias rationes, dubium erit, an aliquis actus licitus sit, nec ne? Voluntas poterit cerò illum actum intellectui imperare. Sequela autem non est admittenda; aliàs inutiliter fuisset ea regula à Sacris Canonibus praefinita, quod non est dicendum,

Maximè quia, posito illo actu reflexo, in praxi non occurrit aliqua circumstantia, quae priorem dubietatem minuat, & prudentiam Imperii justificet.

38. Opponunt contra dicta *num. 27. cap. Si vir de cognat. spirit.* ubi interrogatus Alex. III. An separandi essent conjuges, qui filium suum de fonte susceperunt? & referens duas sententias, alteram, quòd debeant separari, & aliam, quòd non debeant, secundam eligit; quamvis sit minus probabilis, juxta textum ibi. *Quidam autem humanius sentientes, aliter statuerunt*; Ergo in concursu opinionis probabilioris potest minus probabilis eligi.

Resp. Negando opinionem, quam secutus est Pontifex, esse minus probabilem. Illud *humanius*, idem est, ac rationabilius, ut dixit Hostiensis, quem secutus est Fagnanus *in 4. ad d. cap. nu. 2.* observans in varietate opinionum amplectendam esse humaniorem, hoc est, rationabiliorem, & aequiorem. Et, si utraque sit rationabilis, sequendum est plurimorum judicium. In foro enim conscientiae, si utrumque sint opiniones aequè probabiles, seu rationabiles, est ex praecepto eligenda tutior ad removendos conscientiae scrupulos.

39. Queritur, *an quis operatur cum conscientia practice dubia, peccet?*

Resp. Affirmativè; & ratio est, quis quod non est ex conscientia dictante aliquid posse fieri, peccatum est. Item, qui dubitat, an hoc in his circumstantiis sit peccatum, vel non, & operatur, dubium non deponens, videtur parum curare, an id, quod agit, sit peccatum, vel non, & ita se exponit peccandi periculis; patet

exca-

exemplo: actionem aliquam erga amicum facis, dubitans, an illa cedat in gravem amici offensam, si eam facis, quantum in te est, offendis amicum, quia periculo ipsum offendendi te committis.

40. Queritur quomodo intelligenda sit regula illa, in dubiis tutior pars est eligenda?

Resp. Sic, ut, dum res propter rationes utrimque probabiles proflus dubia est, & non potest quis dubium depellere, in his, quæ animæ salutem respiciunt, teneatur, non ex consilio, sed ex præcepto, ac ex obligatione, qua quis tenetur vitare periculum peccati, sequi partem tutiorem: Sic Sacri Canonēs, qui utuntur verbis, non simplex consilium, sed obligationem importantibus, ut *semitam debemus eligere tutiorem cap. Audientiam de homicidio, via tutior est eligenda c. illud de Cleric. excom. ministrante, & c. ex vii §. prætereà de verb. signific. & ibi: In his, quæ animæ salutem respiciunt, ad evitandos graves remorsus conscientia, pars tutior est tenenda.*

Advertat Confessarius, Alia esse opera bona, quæ non sunt in præcepto, ut sunt tria consilia Evangelica, quæ, quamvis melius sit ea facere, tamen, qui ea non facit, non peccat: in his regula illa non procedit, nec est in præcepto; Alia vero esse opera bona, quæ sunt in præcepto, quæ, dum ea quis non facit, se exponit periculo peccandi: in his regula de tutiori parte eligenda procedit. Tene itaque, quod in dubiis spectantibus ad salutem animæ, & ubi agitur de peccato vitando, pars tutior est eligenda.

41. Queritur, an dubitans, an die Jo-

vis transacta sit media nox, possit, tuta conscientia, comedere carnes. Et in die Sabbati dubitans pariter, an media nox excesserit, carnes sine peccato edere valeat?

Resp. Affirmant Layman. lib. 1. cap. 5. §. 3. num. 36. Ilfung. Tambur. Rotarius, & alii posse in primo casu, non verò in secundo; discrimen afferunt, quia cum die Jovis unusquisque possideat suam libertatem vescendi carnibus, in dubio manuteneri debet in sua possessione contra diem veneris, seu contra præceptum abstinentiæ, pro quo nulla est possessio, & propterea comedens non peccat; nam in dubio *melior est conditio possidentis*, & quilibet, cum sit in possessione suæ libertatis, in dubio non debet se ea possessione expoliare; in die autem Sabbati, possessio stat pro præcepto; unde peccat, qui carnes comedit, quia spoliatur Sabbatum, seu præceptum sua possessione abstinentiæ a carnibus.

Ad dignoscendum autem, pro quo stet possessio, hanc tradunt regulam: quod ille censetur possessor, pro quo stat præsumptio, & qui transfert in alium onus probandi contrarium; sic Dominus vineæ censetur illius possessor, quia ad alium pertinet probare, quod ille non habeat legitimum titulum possidendi.

42. Negat Fagnanus cit. num. 191. & sequen. citans Valquez, Sayr, Salas, Azorium, & plures Canonistas, resolventes regulam illam: *in dubio melior est conditio possidentis*; procedere solum in foro externo, & judiciali, in quo Judex non cogitur imponere poenam, quæ per sententiam imponenda est, donec in suo foro certus sit de delicto, aliàs se exponit